« Præcipit ac prohibet, peom ttit2, consulit, implet. »

Ad primum ergo dicendum, quod scientia Dei vere et perfecte est omnium, sed non voluntas : et ideo quædam metaphorice dicitur velle quæ simpliciter non vult, propter quod voluntas signi assignatur.

Ad secundum dicendum quod effectus qui est signum alicujus secundum proprietatem in uno, est signum ejusdem secundum similitudinem in altero, in omnibus quæ metaphorice dicuntur ; sicut punitio est signum iræ in homine, et in Deo est signum voluntatis puniendi, quæ per similitudinem ira dicitur. Et similiter dico quod istis signis respondet aliquid in Deo, quod per similitudinem dicitur voluntas hujus rei, ut præcepto voluntas³ præcipiendi et ordinandi naturam rationalem in finem, et sic de aliis. Unde patet quod hæc signa non sunt falsa.

1. Al. : « levius. »

2. Al. : « ac pluribus permittit, et consulit.

3. Al. : « præceptum. »

Ad tertium dicendum, quod sicut in dispositione naturarum dantur a Deo diversæ virtutes, quarum una est nobilior altera, ut sic una res perfectius consequatur finem quam alia, ita etiam in dispositione hominum sunt diversa ordinantia in finem : unum communiter omnium, scilicet præceptum, et alterum perfectorum, scilicet consilium. Sed omne peccatum est in exeundo ab ordine finis ; et ideo cuilibet peccatum quod ibet vitandum est. Nec in hoc ad diversos gradus hominum attenditur ; et propter hoc unum signum tantum datur de hoc, scilicet prohibitio.

Ad quartum dicendum, quod Deus non vult mala proprie fieri ; sed vult aliquid ei conjunctum, ut infra dicitur¹ ; ex quo sequitur quod permittat : et ideo permissio ipsa effectus est alicujus voluntatis, et metaphorice voluntas dicitur.

Ad quintum dicendum, quod voluntas divina, quamvis sit plurium volitorum, non tamen est nisi una : quia omnia illa vult in uno per se volito, scilicet sua bonitate, sicut omnia etiam cognoscit cognoscendo essentiam suam.

EXPOSITIO TEXTUS

« Ideoque placuit vanitati philosophorum² etiam causis aliis ea attribuere. » Hoc dicit quantum ad illos qui causam agentem negabant, et ponebant mundum factum esse casu, et quod omnia procederent ex necessitate materiæ³ ; vel quantum ad illos qui ponunt Deum non immediate operari in omnibus, sed in uno tantum, quod est primum creatum.

« Itaque non nisi Dei voluntas causa prima est sanitatis et ægritudinis, præmiorum atque pœnarum, gratiarum et retributionum ». Per hoc non excluduntur aliæ causæ a causalitate, sed ab hoc quod est esse primam causam.

1. Dist. seq., art. 4.

2. Editio Veneta ann. 1593 ad marginem : « De Empedocle videtur intelligere, ut habetur ex VIII *Phys.*, text. 2. » « Sed Empedocles, ait Nicola', ibi amicitiam tantum pro principio motus et mundi ponit, nec ea dicit quæ subsequens S. Thomæ explicatio continet. Cur igitur de illo solo Magister sententiarum mtelligat quod pluraliter de Philosophis dicit ? Quidni de Democrito ac de aliis intelligere dici debeat, quibus hæc ipsa conveniunt ? ut lib. I *Phys.*, et aliis etiam locis videre est. »

3. Parm. : « naturæ. »

DISTINCTIO XLVI

*Illi sententiae qua dictum esi, Dei voluntatem non posse cassari,
quæ ipse est, quædam videntur obviare*

Hic oritur quæstio. Dictum est enim in superioribus¹ et auctoritatibus communitum, quod voluntas Dei, quæ ipse est, quæ vocatur beneplacitum ejus, cassari non potest : quia illa voluntate fecit quæcumque voluit in cælo et in terra, psal. cxxxiv, cui, teste Apostolo, Rom., ix, nihil resistit. Quæritur ergo, quomodo accipiendum sit quod Apostolus de Domino ait, I Tim., n, 4 : *Qui vult omnes homines salvos fieri*. Cum enim non omnes salvi fiant, sed plures damnentur, videtur utique non fieri quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediente voluntatem Dei. Dominus quoque in Evangelic, Matth., xxiii, 37, impiam civitatem compellans : *Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti ?* Ita enim hæc dicuntur tanquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et infumissimis nolendo impediens, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Ubi est ergo illa omnipotentia, qua in cælo et in terra, secundum Prophetam, omnia quæcumque voluit, fecit ? et quomodo voluntati ejus, secundum Apostolum, nihil resistit, si colligere filios Hierusalem voluit, et non fecit ? Hæc enim prædictis plurimum obviare videntur.

Solutio, quomodo intelligendum sit illud :
« Volui congregare et noluisti »

Sed audiamus solutionem, ac primum quomodo accipiendum sit illud quod Dominus ait, videamus. Aon enim ex eo sensu illud dictum est, ut ait Augustinus in *Enchirid.*, cap. xcvi, coi. 276, t. VI, prædictam quæstionem solvens, quasi Dominus voluerit congregare filios Hierusalem, et non sit factum quod voluit, quia ipsa noluerit ; sed potius « ipsa quidem filios suos ab ipso colligi noluit ; qua tamen nolente, filios ejus collegit ipse omnes quos voluit : quæ a in cælo et in terra non quædam voluit et fecit, quædam vero voluit et non fecit ; sed *omnia quæcumque voluit fecit* » ; ut sit sensus : *Quoties volui congregare filios tuos, et noluisti ? id est, quotquot congregavi mea voluntate semper efficaci, te nolente feci. Ecce in evidenti positum est, quod illa Domini verba superioribus non repugnant.*